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ÖZET 

Bu araştırmada Marrubium parviflorum Fisch. et. Mey. ssp. oligodon (Boiss.) Seybold, 

M. depauperatum Boiss. et. Bal. ve Marrubium x anatolicum Akgul & Dadandı 

(Lamiaceae) türlerinin morfolojik ve antimikrobiyal aktiviteleri incelenmiştir. 

Morfolojik incelemelerde türlere ait kök, gövde, yaprak, çiçek ve meyve özellikleri 

incelenmiştir. Türlerin çok yıllık bir köke; dört köşeli dik ve yoğun yünsü tüylü bir 

gövdeye; karşılıklı çapraz, genellikle tersmızraksı, dörtgensi veya kamamsı, uçta keskin, 

tabanda kamamsı yapraklara; yalancı dairemsi şekilde kaliks ve korallası tüpsü 

çiçeklere; gövde yapraklarına benzer büyük braktelere, ipliksi bırakteollere sahip 

olduğu belirlenmiştir. Gövde çiçeklenme bölgesi bakımından Marrubium depauperatum 

ve M. x anatolicum panikulat dallı iken, M. parviflorum  ssp. oligodon panikullat dallı 

değil, yaprak şekli bakımından Marrubium depauperatum dörtgensi-kamamsı iken M.  

parviflorum ssp. oligodon tersmızraksıdır.  M. x anatolicum ise tersmızraksı, dörtgensi 

veya kamamsı yapraklara sahiptir. Çiçek sayısı bakımından ise  Marrubium  

parviflorum  ssp. oligodon sekizden çok, Marrubium depauperatum  iki,  Marrubium x 

anatolicum  ise iki ile sekiz arasında çiçeğe sahiptir. Antimikrobiyal çalışmalar da 3 

farklı bitki yaprak ve gövde kısımlarından elde edilen ekstraklar, altı farklı bakteri ve 

bir maya türü kullanılarak antimikrobiyal aktiviteleri araştırılmıştır. Test edilen 

mikroorganizmalar; Salmonella typhi (CCM 5445), Listeria monocytogenes (ATCC 

96040) Sterptococcus pneumoniae (ATCC 29212), Staphylococcus aureus (ATCC 

6538), Methiciline Resistant Staphylococcus aureus MRSA (ATCC 43300), 
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Enteroccoccus faecalis (ATCC 15753) ve Candida albicans (ATCC 10231) standart 

suşlarında Mikro dilüsyon yöntemi kullanılarak MIC (Minumum inhibitory 

Concentration) belirlenmiştir. Sonuç olarak; Listeria monocytogenes (ATCC 96040): 

Enterococcus faecalis (ATCC 15753), Sterptococcus pneumoniae (ATCC 29212), 

Methiciline Resistant Staphylococcus aureus MRSA (ATCC 43300), Staphylococcus 

aureus (ATCC 6538) Salmonella typhi (CCM 5445)’nin bu bitkilerdeki MIC değerleri 

64-2048  µg.mL-1 göstermişlerdir. Candida albicans (ATCC 10231) Bu bitkilere 

antimikrobial aktivitesi yoktur. 

Anahtar kelimeler: Marrubium depauperatum, Marrubium parviflorum ssp.,oligodon           

  Marrubium x anatolicum, morfoloji, taksonomi, Antimikrobiyal  

  aktivite  
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ABSTRACT 

In this study, morphological and antimicrobial activities of Marrubium parviflorum 

Fish. et Mey. ssp. oligodon (Boiss.) Seybold, M. depauperatum Boiss. et Ball. and 

Marrubium x anatolicum Akgul & Dadandı species were examined. Morphological 

observations of species sheets, leaves, flowers and fruit characteristics were 

investigated. Species root is perennial; stems erect, and four-cornered, densely lanat 

hairy. Leaves decussate, oblanceolate, oblong or cunete, acute at apex, cuneate at base. 

Inflorescens is verticillate, calyx and corolla are tubular; bracteoles similar to stem 

leaves; bracteoles filiform. Flowering stem branches paniculate at M. depauperatum and 

M. x anatolicum but M. parviflorum ssp. oligodon isn’t. Leaves of M. depauperatum are 

oblong-cuneate but M. parviflorum ssp. oligodon oblanceolate. M. x anatolicum is 

oblanceolate, oblong, and cuneate. Flowers number in the M. parviflorum ssp. oligodon 

are more then eight but M. depauperatum and M. x anatolicum are less than eight. 

These taxa has 2 to 8 flowered. Antimicrobial studies obtained from 3 different parts of 

the plant leaf and stem extracts, using six different types of bacteria and antimicrobial 

activity of a yeast were investigated. The tested microorganisms, Salmonella typhi 

(CCM 5445), Listeria monocytogenes (ATCC 96040) Sterptococcus pneumoniae 

(ATCC 29212), Staphylococcus aureus (ATCC 6538), Methiciline Resistant 

Staphylococcus aureus MRSA (ATCC 43 300), Enteroccoccus faecalis (ATCC 15 753), 

and Candida albicans (ATCC 10231) using standard strains, the method of micro-

dilution MIC (minimum inhibitory Concentration) were determined. As a result; 

Listeria monocytogenes (ATCC 96040): Enteroccoccus faecalis (ATCC 15753), 
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Sterptococcus pneumoniae (ATCC 29212), Methiciline Resistant Staphylococcus 

aureus MRSA (ATCC 43300), Staphylococcus aureus (ATCC 6538) Salmonella typhi 

(CCM 5445)  64-2048 μg.mL-1 showed MIC values of these plants.: This plant no 

showed antimicrobial activity against  on Candida albicans (ATCC 10231). 

Key words; Marrubium parviflorum ssp. oligodon, M. depauperatum ve M. x  

        anatolicum, morphology, antimicrobial activity 
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1. BÖLÜM 

GİRİŞ 

Türkiye Florası’nın bitiminden sonra artan Flora ve Vejetasyon çalışmaları ile 

Yurdumuzun bitki örtüsü hakkındaki bilgiler büyük oranda tamamlanmıştır. Ancak 

Floradaki eksikliklerin giderilmesi daha çok revizyon çalışmaları ile mümkün olacağı 

belirtilmektedir. 

Tıbbi önemi eskiden beri bilinen Lamiaceae familyası üyeleri üzerinde birçok kimyasal 

içerikli çalışmalar yapılmaktadır. Bitkiler tespit edilen içeriklerine göre başta ilaç sanayi 

olmak üzere diğer alanlarda (parfümeri gibi) yaygın olarak kullanılmaktadır. Ayrıca bu 

bitki türlerinin içerdiği kimyasal bileşikler, sistematik ayırımlarından da 

kullanılmaktadır. Familyanın Türkiye’de bulunan üyeleri üzerinde de kimyasal içerikli 

çalışmalar yapılmaktadır. Marrubium cinsi üzerinde de az da olsa birtakım kimyasal 

çalışmalar yapılmıştır. Bu bileşikler arasında yaygın olarak bilinenler esansiyel yağlar, 

diterpenoidler, flavanoidler, lignan ve iridoid vd. gelir. 

Bu familyanın tıbbi öneminden dolayı sekonder bileşikler yönünden zengin olan 

familya üyelerinin bakteri ve mantarlara olan antimikrobiyal antiviteleri araştırılmıştır. 

Yapılan çalışmalara göre Marrubium cinsi biyokimyasal olarak terpenoidler, 

flavonoitler, fenil propanoitler, fitosteroller, azotlu maddeler, reçineler, mumlar ve 

mineraller içermektedir. Türkiye’de ise bulunan 19 türden çoğunda antimikrobiyal bir 

çalışmaya rastlanamamaktadır. 

Bu çalışmanın amacı Marrubium cinsine ait olan üç türün Marrubium parviflorum ssp. 

oligodon, M. depauperatum ve Marrubium x anatolicum (Lamiaceae) morfolojik 

karekterleri belirlenerek farklılıklarını ortaya koymaktır [1-4]. 

Ayrıca antimikrobiyal çalışmalar için türlerin gövde ve yapraklarında bulunan 

ekstratların bakteriler ve mantarlar üzerindeki etkilerini gözlemlemektir.  



 
 

 
 

 

 

2. BÖLÜM 

GENEL BİLGİLER 

 
 
Türkiye’nin doğal yapısı ve florasının zengin olması nedeniyle eskiden beri, birçok 

botanikçinin ilgisini çekmiştir. Bu ilgi nedeniyle birçok araştırıcı Türkiye ve yakın 

doğuda botanik amaçlı çalışmalar yapmıştır. Bu çalışmalar ilkönce tıbbi alanda 

olmuştur. Dioscorides’in “Materia Medica” adlı eseri bu konudaki en eski eserlerden 

biridir. Bundan başka birçok hekim,  eczacı ve bitki toplayıcısı ülkemizde çalışmalar 

yapmıştır. Bunlar arasında Pierre Belon, Ş.Urfa ve Gaziantep’ten; Joseph Pitton 

Tournefort’da İstanbul, Trabzon, Van, Erzurum ve Tokat çevresinden bitki 

toplamışlardır. Ayrıca John Sibthrop 1758-1796 yılları arasında Türkiye’ye gelerek Batı 

Anadolu’dan birçok bitki örneği toplamıştır. Buna ilave olarak Aucher-Eloy, Balansa, J. 

F. N. Bornmüller, K .H. C. Koch, G. T. Kotschy, G. A. Olivier ve P. De Tchihatcheff’de 

daha sonraki dönemlerde Türkiye’den birçok bitki örneği toplamışlardır [5]. 

Türkiye ve Yakın Doğu ile ilgili en kapsamlı çalışmalardan birini yapan E. Boissier 

1867-88 yıllarında “Flora Orientalis” adlı beş ciltlik eseri hazırlamıştır [6]. Cumhuriyet 

döneminde ise Hayek, Krause, Schwarz, Rechinger, Regel ve Zohary’de Türkiye’nin 

bitki örtüsü üzerinde çalışan araştırıcılardandır. Ülkemiz bitkileri ile ilgili en çok 

çalışma yapanlardan biri de Huber-Morath’tır. Bu araştırıcı Türkiye’den birçok yeni tür 

tanımlamıştır [7]. Yapılan bu çalışmalar sonucu toplanan binlerce bitki örnekleri Londra 

olmak üzere, Edinburgh, Berlin, Paris ve Viyana Herbaryumlarında toplanmıştır. 

Daha sonra bu materyal Edinburgh Üniversitesinden P. H. Davis’in, Türkiye’nin tüm 

bölgelerinden yaptığı geniş çaplı toplamalar ile oldukça zenginleşmiştir. Toplanan bu 

materyal nihayet Davis’in editörlüğünde, içinde Türk araştırıcılarının da bulunduğu 100 

kadar botanikçi ile değerlendirilerek, ilk cildi 1965 yılında ve son cildi de 1988 yılında 

olmak üzere 9 esas, bir de ek ciltten oluşan “Flora of Turkey and The East Aegean
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 Islands” adlı eser yayınlanmıştır. Bu eser konuyla ilgili yazılmış en önemli eserlerden 

birisidir “ 

Etrafında bulunan ülkelerin birçoğundan daha zengin bir flora çeşitliliğini ihtiva eden 

ülkemizin son yayınlanan Türkiye Florası adlı eserin 11. cildinde toplam tür sayısı 9222 

olarak belirtilmiştir [8]. Ancak hala Flora için yeni takson ilaveleri devam etmektedir. 

Türkiye Florası’nın bitiminden sonra artan Flora ve Vejetasyon çalışmaları ile 

Yurdumuzun bitki örtüsü hakkındaki bilgiler büyük oranda tamamlanmıştır. Ancak 

Floradaki eksikliklerin giderilmesi daha çok revizyon çalışmaları ile mümkün olacağı 

belirtilmektedir. Özellikle Floramızdaki cinslerden Astragalus L, Isatis L., Alkanna L., 

Iris L., Onobrychis L., Delphinium L., Veronica L., Thymus L., Hesperis L., Sideritis 

L., Ebenus L., Ferula L., Nepeta L., Ballota L., Phlomis L., Verbascum L., Consolida 

L. gibi cinslerin bir kısmının revizyonları tamamlanmış olup, diğer bir kısmının da 

devam etmektedir. Floramızın yazımı sırasında zaman ve materyal yetersizliğinden 

dolayı bazı taksonlarda eksiklikler olmuştur. Bu sebeple eksik materyale dayalı 

hazırlanmış betimler birçok cinsin revizyonunu zorunlu kılmaktadır. 

Marrubium parviflorum Fish. et Mey. ssp. oligodon (Boiss.) Seybold, Marrubium 

depauperatum Boiss. et Bal. ve Marrubium x anatolicum Akgul & Dadandı türlerinin 

içinde bulunduğu Lamiaceae familyası dünya genelinde büyük yayılışa sahip, en büyük 

familyalardan birisidir. Bu geniş yayılışlı familyanın orijini Oligosene dayanır ve 

dikotiledonlar içinde evrimsel açıdan en gelişmiş özelliklere sahip bir familyadır [10]. 

Familya üyeleri Akdeniz ikliminin etkisinde olan bölgelerde özellikle Güneybatı Asya, 

Kap bölgesi ve Madagaskar, Avusturalya’ nın tropikal bölgeleri ve Çin, Kuzey 

Amerika’da Meksika bölgesi ile Güney Amerika’da Şili kıyılarında yayılmaktadır [11]. 

Ayrıca başta Anadolu olmak üzere, Akdeniz havzasındaki bölgeler ile Güneybatı Asya 

bölgesi tür yoğunluğu ve endemik tür bakımından familya üyelerinin en zengin olduğu 

bölgelerdir. Az sayıda cins kozmopolittir. Bunlar arasında Salvia L. ve Stachys L. 

sayılabilir. Familya Türkiye Florasında 45 cins, 565 tür ve toplam 735 takson ile temsil 

edilmektedir. Endemizm oranı % 45’tir [8]. 

Familya üyeleri deniz seviyesinden 3500 metreye kadar olan yükseltilerde bulunabildiği 

gibi çok değişik habitatlarda (nemli alan, orman altı ve içi, step, kayalık kurak alanlar, 
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yol ve tarla kenarları gibi) ve değişik bitki toplulukları içinde de bulunabilmektedirler. 

Bazen de bu bitki topluluklarını kendileri oluşturarak, birlik düzeyine 

ulaşabilmektedirler. Yurdumuzun başta Akdeniz bölgesi yoğun olmak üzere diğer 

bölgelerde değişik bitki birlikleri içinde bulunur. 

Endemik türler açısından ise familya ülkemizde ilk üç büyük familya arasına 

girmektedir. Bu türlerin çoğu doğal olarak Akdeniz fitocoğrafik bölgesinde 

yoğunlaşmaktadır [11]. Familyanın Uluslararası tehlike kategorilerine (IUCN) giren çok 

tehlike ve tehlikede kategorisinde de önemli derecede taksonu bulunmaktadır [12]. 

Bu geniş yayılışlı familya oldukça çeşitli görünüşte bitkiler içerir. Genellikle mezofitik 

karakterde bitkilerdir [13]. Familya üyelerinin çoğu ince gövdeli, fakat bazı cinsler 

çalımsı (Lavandula, Rosmarinus gibi) görünüştedir. Birçok tür çok eski tarihlerden 

buyana halen mutfak bitkileri (Ocimum, Mentha, Thymus gibi) ve doğal ilaç (Salvia, 

Sideritis, Origanum gibi) olarak kullanılmaktadır.  

Lamiaceae’nin dikkat çeken en önemli özelliklerinden biri de meyva özellikleridir. 

Meyvanın morfolojik özellikleri karakteristik önem taşımaktadır. Bu karakterler 

arasında fındıkcıkların boyu, şekli ve rengi; yüzeysel süsler, uçtaki tüylenme, yüzey 

çukurluklarının izleri, ıslaklık ve müsilaj üretimi gibi karakterler gelir. Bütün bu 

özellikler sınıflandırma için önemlidir. Bu karakterlerden bazıları türler arasındaki 

ayrımda da kullanılmaktadır. Örneğin tek yıllık bitkilerin tohum yüzeyleri çok 

yıllıkların aksine genellikle parlak ve pürüzsüzdür. Tohum yüzeyindeki süsler de 

taksonomik öneme sahiptir. Ayrıca tek yıllıklarda tohum şekli ve boyu da farklılık 

göstermektedir [11].  

Ülkemizde türleri çalba, şapla, bozot, it sineği, kara derme, kukas otu veya mayasıl otu 

olarak bilinir [14 - 15]. 

Türkiye Florasına göre Marrubium cinsinin takson sayısı 23’dür. Ancak son yıllarda 

cins üzerinde yapılan taksonomik çalışmalar sonucu toplam takson sayısı yeni ilave 

edilen türlerle beraber 29’a yükselmiştir [16 - 17]. 

Genellikle çok yıllık olan Marrubium cinsinin türlerinde gövdeler dik dört köşeli ve 

yoğun yünsü tüylüdür. Yapraklar karşılıklı çapraz genellikle oval (yumurtamsı) uç 
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kısmında yuvarlak tabanda kamamsı şekildedir. Kenarları krenat ve serrat dişlidir. 

Çiçekler yalancı dairemsi (vertisillaster) şekilde, kaliks ve koralla tüpsü, koralla iki 

dudaklı, kaliks 5 veya 10 dişlidir. Bırakteoller gövde yapraklarına benzer şekilde büyük. 

Bırakteoller ipliksi ve bizsidir. Erkek organlar 4 tane, didinam (2 uzun, 2 kısa). Dişi 

organ tüysüz. Meyve fındıkcık şeklindedir. 

Cinse ait bitkilerden bazı türlerin kullanımı 2000 yıl öncesine dayanır. Bitkiler 

genellikle öksürük dindirici ve ekspektoran olarak kullanılmıştır. Günümüzde ise yine 

öksürük dindirici, boğaz ağrısı ve solunum sistemi hastalıklarında ve tonik olarak 

kullanılabilmektedir. Bitki bu etkilerinden dolayı çeşitli ilaçların bileşiminde (şurup, 

pastil ve değişik infusyonlar) yer almaktadır [18 - 21]. Marrubium cinsinin bazı türleri 

(M. vulgare gibi) süs amacıyla bahçelerde de ekilmektedir. Ayrıca bitki arıcılık için de 

kullanılmaktadır [22],[23],[20]. Mentollü olan yaprakları baharat ve çay olarak 

kullanılmaktadır. Ayrıca alkolsüz içeceklerde, dondurulmuş sütlü tatlılarda, jelatinler, 

pudinglerde ve sakızlarda da az da olsa bitki ekstreleri kullanılmaktadır [24]. 

Familya üzerinde yapılan biyokimyasal çalışmalarda Lamiaceae üyelerinin p-

kumarolglikozitleri ve 8-hidroksiflavonallosilglikozitlerine bakılarak aralarındaki 

bağlantı tespit edilmeye çalışılmıştır [25]. Bu bileşiklerin hangi türlerde mevcut olduğu 

hakkında değerlendirme yapılmıştır. Flavonitlerin p-kumarolglikozitleri Phlomis L., 

Marrubium L., Ballota L., Galeopsis L., Sideritis L. ve Stachys L. cinslerinin 

tamamında veya bazı üyelerinde mevcut olduğu görülmüştür. Bunlardan Phlomis, 

Marrubium ve Ballota cinslerinin incelenen türlerinin tamamında, Galeopsis, Sideritis 

ve Stachys cinslerinin bazı türlerinde bu bileşiğin mevcut olduğu, Teucrium L. cinsinde 

ise bulunmadığı saptanmıştır. Ayrıca başka bir çalışmada ise Lamiaceae’nin bazı 

cinslerinde 6-Hidroksi, 6-Metoksi ve 8-Hidroksiflavon glikozitlerinin varlığına 

bakılmıştır [25]. Bu çalışmaya göre Lamium L., Ballota L., Marrubium, Nepeta L., 

Glechoma L., Prunella L., Melissa L., Ziziphora L., Hyssopus L., Lycopus L., 

Horminium, Elsholtzia Willd., Thymbra L., Satureja L., Calamintha Miller., 

Clinopodium L. ve Mentha L. cinslerinin incelenen türlerinin tamamında, Phlomis L., 

Stachys, Galeopsis, Teucrium, Sideritis, Micromeria Bentham., Salvia L., Acinos 

Miller., Lavandula L. ve Origanum L. cinslerinin bazı türlerinde bahsedilen her üç 

bileşiğe rastlanmıştır. Her üç bileşiğe birden sahip olan Lamiaceae üyesi bulunmamakla 

birlikte Teucrium aduinii, Salvia officinalis L., S. triloba, S. lavandulaefolia, Lavandula 
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multifida, Rosmarinus officinalis ve R. eriocalyx bahsedilen üç bileşikten ikisini birden 

bulundurmaktadır. Çalışmada 8-hidroksiflavon glikozitlerinin ve p-kumarolglikozitleri 

sadece Lamioidae alt familyasında bulunduğu, Nepetoideae alt familyasında 

bulunmadığı tespit edilmiştir [26]. 6-oksijenlenmiş flavonlar ise familya içinde daha 

ender olarak görülmektedir. Bulunduğu cinsler Phlomis, Scutellaria, Micromeria, 

Origanum ve Thymus’tur. Ayrıca flavonois p-kumarolglikozitleri ve 8-hidroksiflavon 

allosil glikozitleriin Ajuga, Scutellaria, Prasium, melittis, Lamium, Molucella ve 

Teucrium cinslerinde bulunmayışı; Phlomis, Ballota, Marrubium, Galeopsis (Subgen. 

Ladanum), Sideritis (Subgen. Marrubiastrum) ve Stachys (Sect. Betonica) cinslerinin 

kimyasal olarak diğer cinslerden daha fazla birbirlerine yakın oldukları ve içerdikleri 

bileşiklerden ötürü küçük bir kemotaksonomik grup oluşturdukları görülmektedir. 

Türkiye Florasının 7. cildinde yer alan Marrubium cinsine ait dünyada yaklaşık 40 

civarında tür olmasına rağmen kimyasal olarak ancak birkaç tür üzerinde inceleme 

yapılabilmiştir. Yapılan çalışmalara göre Marrubium cinsi biyokimyasal olarak 

terpenoidler, flavonoitler, fenil propanoitler, fitosteroller, azotlu maddeler, reçineler, 

mumlar ve mineraller içermektedir [27]. Türkiye’de ise bulunan 19 türden yarıdan 

çoğunda biyokimyasal bir çalışmaya rastlanamamaktadır. Üzerinde çalışma yapılan 

Marrubium türleri ve içerikleri şöyledir: 

M. vulgare’ nin toprak üstü kısımlarında yapılan kimyasal çalışmalarda diterpenlerden 

olan marrubiin elde edilmiştir. Ayrıca marubiin üzerinde yapılan birtakım kimyasal 

reaksiyonlarla marrubiine benzer iki diterpen içerdiği saptanmıştır [28]. Yine bu tür 

Premarrubiin içermektedir [29]. M. tarchyticum türünün toprak üstü kısımlarında 

yapılan farmakolojik çalışmalar sonucu diterpenlerden marrubiin ve yağ asitlerinden β-

sitosterol saptanmıştır [30]. M. peregrinum ise terpenlerden peregrinol, β-sitosterol, 

peregrinine içerir. Flavonoidlerden 4, 5, 6, 7-tetrametoksiflavon, 4, 5, 6, 6-

tetrahidroksiflavon içermektedir. M. astracanicum türü toprak üstü kısımlarında yeni 

labdan diterpenlerden marrubinon A ve B içermektedir [31]. M. catariifolium ise 

terpenlerden peregrinol, β-sitosterol ve phytol, floavonoidlerden 4, 5, 6, 6-

tetrahidroksiflavon içermektedir. M. parviflorum subsp oligodon türü toprak üstü 

kısımlarında yine bir diterpen olan Anatolion içerir. Ayrıca takson flavonoitlerden 

Apigenin 7-O-glukozit ileşikleri içermektedir [32]. Tür steroller ve yağ asitlerinden ß-

sitosterol ve α-amirin içerdiği görülmüştür. Yine bu takson üzerinde yapılan 
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çalışmalarda uçucu yağlardan Germakren D içerdiği görülmüştür [26],[33]. Yapılan 

literatür taramalarında türlerin biyolojik etkileri belirlenmiştir. Özellikle dünyada en 

yaygın tür olan M. vulgare bu tür kullanımlarda başta gelmektedir. Araştırmalar da bu 

tür üzerinde yoğunluk kazanmaktadır. Ancak Türkiye’de bu cinsin değeri diğer 

birçoğunda olduğu gibi hakkıyla bilinmemektedir. M. vulgare türünün Flora of USSR’ 

deki ekonomik önemi kısaca şöyledir [34].  Tıbbi bitki olarak bilinir. Özellikle batı 

Avrupa’da kronik ağrılarda ve solunum tıkanıklıklarında ilaç olarak kullanılır [35]. 

Meksika’da yapılan çalışmada 12 antidiyabetik bitkinin hipoglisemik etkileri 

incelenmiştir. Araştırma sonucunda M. vulgare’ nin güçlü antidiyabetik etki gösterdiği 

saptanmıştır. 

Ayrıca dolaşım ve solunum stimulanı, antispazmodik, antiseptik, ekspektoran, 

dekonjestan, emanagog, antidot, astrenjan, stomaşik, diüretik, tonik, vazodilatör, 

antiaritmik, kanamayı durdurucu, laksatif, koloretik, sindirim ve karaciğer 

kuvvetlendirici, aldosteron sinerjiti, nezleye karşı, karminatif ve yara iyileştirici etkileri 

bulunmaktadır [5],[15],[36]. 

Özellikle Marrubium ekspektorasyon ve mukus salgısını arttırırken, bronş kaslarını 

gevşettiğinden,  kuru öksürüğü hafifletmek için kullanılır. Bu etkinin marrubiin ve 

uçucu yağdan kaynaklandığı düşünülmektedir. Seskiterpen maddeler, marrubiin ve 

premarrubiin, tükrük ve mide suyu akışını arttırmaktadır. Böylece iştah açıcı etki 

oluşturmaktadır. Marrubiin barsakta parçalanmaktadır. Marrubiin lakton halkası açıldığı 

zaman oluşan asit, marrubiik asıt, güçlü koleretik aktiviteye sahiptir ve sindirime 

yardım eder [24],[37],[18]. 

Tıbbi önemi eskiden beri bilinen Lamiaceae familyası üyeleri üzerinde birçok kimyasal 

içerikli çalışmalar yapılmaktadır. Bitkiler tespit edilen içeriklerine göre başta ilaç sanayi 

olmak üzere diğer alanlarda (parfümeri gibi) yaygın olarak kullanılmaktadır [38]. 

Ayrıca bu bitki türlerinin içerdiği kimyasal bileşikler, sistematik ayırımlarından da 

kullanılmaktadır. Familyanın yurdumuzda bulunan üyeleri üzerinde de kimyasal içerikli 

çalışmalar yapılmış [33] ve yapılmaya devam etmektedir. Marrubium cinsi üzerinde de 

az da olsa birtakım kimyasal çalışmalar yapılmıştır. Bu bileşikler arasında yaygın olarak 

bilinenler esansiyel yağlar, diterpenoidler, flavanoidler, lignan ve iridoid vd. gelir. 
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Bu familyanın tıbbi öneminden dolayı sekonder bileşikler yönünden zengin olan 

familya üyelerinin bakteri ve mantarlara olan antimikrobiyal antiviteleri araştırmıştır. 

2.1. Mikroorganizmalar 

Mikroskobik (çıplak gözle görülemeyecek kadar küçük olup ancak mikroskop ile 

görülebilen) organizmaların genel adıdır. Yunanca mikros: küçük, organismos: canlı 

‘organizma’ dan gelmektedir. Antonie van Leeumenhoek, ilk mikrobiyolog ve 

mikroskop kullanarak mikroorganizmaları gözlemleyen ilk kişidir. Bunu yaparak 

Leeuwenhoek biyolojiye en önemli katkılardan birini yapmış ve mikrobiyoloji ve 

bakteriyoloji sahalarını açmıştır. (Bu arada, Robert Hooke canlı organizmaları 

gözlemlemek için mikroskobu ilk kullanan kişidir; 1665 tarihli Micrographia isimli 

kitabı bitki hücreleri tanımlamalarını içermektedir.). 

Mikroorganizmalar, ortamda organik maddelerin parçalanmasının çoğundan ve doğal 

döngüden sorumludur. Bu yetenek eksikliğinde yaşayan şeylerin beslenmesine katkıda 

bulunan bazı sentezlenen nitrojen içerikli bileşikler, diğerleri, fotosenteze rağmen 

oksijen üretimi yoluyla atmosfere katkıda bulunurlar. Çünkü mikroorganizmalar enerji-

besin yetenekleri ve metabolik alanları şaşırtıcıdır. Bazıları, ölümcül ve diğer yaşam 

formları altında varolabilirler. Örneğin; bazı bakteriler enerji üretmek için sülfür ve 

amonyum iyonları gibi inorganik bileşikleri oksitleyebilirler ve bazıları 75oC’ nin 

üstündeki yaz sıcaklarında çoğalabilir ve yaşayabilirler. 

Mikroorganizmalar çeşitli şekilde sınıflandırılabilir. 

Örneğin; 

a.Patojen mikroorganizmalar ( hastalık yapanlar ) 

b.Patojen olmayan mikroorganizmalar ( hastalık yapmayanlar) 

2.1.1. Bakteriler 

Tek hücreli mikroorganizma grubudur. Tipik olarak birkaç mikrometre uzunluğunda 

olan bakterilerin çeşitli şekilleri vardır, kimi küresel, kimi spiral şekilli, kimisi de, 

çubuksu olabilir. Yeryüzündeki her ortamda bakteriler mevcuttur (Şekil 2.1.1.). 

Bakteriler, en küçük yaşayan canlılardır. Onlar, hücre duvarıyla sarılmış sitoplazmik 

membrana sahiptirler. Peptidoglikan olarak adlandırılan polimer, duvar sertliğini 
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3. BÖLÜM 

MATERYAL ve YÖNTEMLER 

 
 

3.1. Morfolojik Çalışma 

M. parviflorum ssp. oligodon, M. depauperatum ve M. x anatolicum türlerine ait bitkiler 

Kayseri ili çevresinde toplanmıştır. Türlerden yeteri kadar örnek alınarak herbaryum 

kurallarına göre kurutulup incelemeye hazır hale getirilmiştir [4]. Bitkilerin teşhisleri 

yapıldıktan sonra morfolojik incelemeleri yapılmıştır. Ayrıca toplanan bitkilerin doğal 

Şekilleri alanlarından çekilmiştir. Yaprak, çanak yaprak, taç yaprak şekilleri, Canon 600 

D markalı fotoğraf makinesi ile çekilerek çalışmaya eklenmiştir. 

3.2. Antimikrobiyal Aktivite Çalışmaları 

Antimikrobial çalışma için bitki örneklerinin gövde ve yaprak örnekleri herbaryumda 

güneş ışınlarına maruz kalmayacak şekilde gölgede kurumaya bırakılmıştır. Kurutma 

işleminden sonra bitkilerin yaprakları ve gövdeleri alınmıştır. Bir öğütücü ile iyice toz 

haline gelinceye kadar öğütülüp, özüt alma işlemi için hazır hale getirilmiştir. Elde 

edilen ekstraktlar -39oC dondurucuda saklanıldı (Deneyler sırasıyla CLSI (2006) ve 

NCCLS (2002) standartlarına göre yapılmıştır).  

 

3.2.1. Kullanılan Kimyasal Maddeler 

Mueller Hinton Broth (MHB, Oxoid) (Şekil 3.2.1.1.), RPMI-1640, etil alkol, (N-

morfolio) propansulponik asit kanlı agar (Biomeruix) 
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4. BÖLÜM 

BULGULAR 

 
 
Yapılan literatür taramaları sonucu Türkiye Florasına göre Marrubium cinsinin tür 

sayısı 19’ dur. Ancak son yıllarda Cins üzerinde yapılan taksonomik çalışmalar sonucu 

toplam takson sayısı yeni ilave edilen türlerle beraber 29’ a yükselmiştir [16 - 17]. Cinse 

ait türlerin çoğu Akdeniz ikliminin etkisinde olan bölgelerdedir. Dünyada yaklaşık 40 

türü bulunan Cinsin türlerinin çoğu Türkiye’dedir. Bu nedenle Cinsin gen merkezi 

Türkiye’ dir ve endemizm oranı ise yaklaşık % 65’ tir.   

Yapılan çalışmalar sonucu M. depaupeatum türü ilk defa 1855’ te Balansa tarafından 

Kayseri civarından toplanmıştır. Ancak bu tarihten sonra artık toplanamadığı ve bu 

nedenle Türkiye Bitkileri Kırmızı Kitabına göre (Türkish Red Data Book) DD 

kategorisinde belirtildiği görülmektedir [12]. Ancak daha sonra türün yayıldığı bölgede 

yapılan yoğun arazi çalışmaları sonucu ikinci defa tekrar toplanarak, tehlike kategorisi 

CR olarak belirlenmiştir [49 - 50].  

4.1. Türlerin Ayırım Anahtarı 

1. Gövde çiçeklenme bölgesi panikulat, verticillasterlerde çiçekler 2 veya 8 tane 

2.Yaprak kenarları uçta serrat, çiçek sayısı 2 ….……………..  M. depauperatum 

2. Yaprak kenarları tamamen serrat , çiçek sayısı 2’den çok …M. x anatolicum   

1.   Gövde çiçeklenme bölgesi panikulat değil, verticillasterlerde çiçekler 8’den çok  

 …………………………………………………  M. parviflorum ssp. oligodon
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4.2. Türlerin Morfolojik Özellikleri 

4.2.1. M. parviflorum Fisch. et Mey. ssp. oligodon (Boiss.) Seybold, In Ind. Sem. Horti 

Petrop. 1:33 (1835).  

Çok yıllık, gövde 15-50 cm, kökten çok sayıda dallı, baştanbaşa lanat veya basık yünsü 

tüyler oldukça yoğun. Altta beyaz veya grimsi, oldukça yoğun, beyaz yünsü tüylü. 

Çiçekli sürgünler 2.5-5.5 cm. Steril uzantılar belirgin. Gövde yaprakları ters mızraksı, 

14-18 x 5-6.5 mm uçta keskin, belirgin saplı, 5-9 mm, tabanda kamamsı, kenarları 

krenat-serrat. Çiçek yaprakları vertisillasterlerden uzun, tersmızraksı, 9-11.5 x 3.5 mm. 

Vertisillasterler çok sayıda çiçekli (15-20 çiçekli). Brakteoller bizsi, 2-5 mm, genellikle 

tüpten kısa veya bazen tüpe eşit. Kaliks silindirsi, 2.5-4.5 mm, boğaz tüyü belirgin 

demetsi, dişlerin 1/3’ü kadardır. Kaliks dişleri 5, eşit uzunlukta, genellikle çevreye 

doğru yayvan şekilde. Korolla, 7-8 mm, sarı veya sarımsı beyaz. Fındıkcıklar oblong-

eliptik, 1.1-1.2 x 1.9-2 mm, kahverenkli (Şekil 4.2.1.). 

Çiçeklenme zamanı :Mayıs-Ağustos 

Yüksekliği  :1450 m 

Yetişme ortamı :Step 

Tehlike kategorisi :LC 

Endemizm durumu :Endemik 

Flora bölgesi  :İran Turan Elementi 
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Tablo 4.1. Bitkilerin MIC (µg.mL-1) değerleri 

 MRSA S. typhi* E.fecalis C. albicans S. pneumaniae S. aureus L. monocytogenes 

MAY 
 

512 2048 256 >4096 512 512 64 

MAG  
 

512 2048 256 >4096 512 512 128 

MDY 

 
512 2048 256 >4096 1024 1024 128 

MDG  256 2048 256 >4096 512 512 128 

MPY  1024 4096 256 >4096 512 1024 64 

MPG  1024 2048 1024 >4096 1024 1024 128 

Cipro 8 0,5 8 - 4 2 2 

Vanko. 4 - 2 - 2 2 1 

EtOH 4096 >4096 4096 >4096 4096 4096 2048 

AMPB - - - 0,5 - - - 

 

MAY: Marrubium x anatolicum yaprak,   MAS: Marrubium x anatolicum gövde, 

MDY: Marrubium depauperatum yaprak, MDG: Marrubium depauperatum gövde, 

MPY: Marrubium parviflorum ssp. oligodon  yaprak , MPG: Marrubium  parviflorum     

            ssp. oligodon gövde 

(*) Gram (-) bakteriler 

 

Tablo.4.1 incelendiğinde, bitkiler gram (+) bakterilerde, gram (-) bakterilere göre 

antimikrobiyal aktivitesi daha yüksek iken ancak bir maya olan C. albicans’da  (ATCC 

10231) aktivite göstermemiştir. 

Marrubium x anatolicum bitkisi L. monocytogenes (ATCC 96040) bakterisi üzerine 

gösterdiği antibakteriyel aktivite incelendiğinde MAY ( Marrubium x anatolicum 

yaprak ) ve MAG (Marrubium x anatolicum gövde )’ ın MIC değerleri sırasıyla 64 ve 
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128  μg/mL belirlenmiştir. Marrubium x anatolicum bitkisinin yaprak bölümü L. 

Monocytogenes (ATCC 96040) bakterisinde daha fazla aktivite gösterdiği 

gözlemlenmiştir. Marrubium x anatolicum bitkisinin hem yaprak hemde gövde 

kısmının, MRSA  (ATCC 43300) , S. typhi (CCM 5445), E. fecalis (ATCC 15753),   S. 

pneumaniae ve S. aureus (ATCC 6538) bakterilerindeki MIC değerleri sırasıyla 512, 

2048, 256, 512, 512 μg/mL şekilde aynı olduğu Tablo 4.1’ de görülmektedir. C. 

albicans  (ATCC 10231) üzerine Marrubium x anatolicum bitkisini herhangi bir etki 

göstermemiştir. Marrubium x anatolicum bitkisinin yaprak ve gövde kısmı L. 

monocytogenes (ATCC 96040) hariç çalışılan mikroorganizmalarda aynı aktiviteye 

sahip olduğu, L. monocytogenes (ATCC 96040) ise yaprak kısmının daha aktif olduğu 

bulunmuştur. 

Marrubium depauperatum bitkisi MRSA (ATCC 43300)  bakterisi üzerine gösterdiği 

antibakteriyel aktivite incelendiğinde, MDY (Marrubium depauperatum yaprak) ve 

MDG (Marrubium depauperatum gövde )’ın MIC değerleri sırasıyla 512 ve 256 μg/mL 

belirlenmiştir. S. pneumaniae  (ATCC 29212)ve S. aureus(ATCC 6538) bakterileri 

üzerine gösterdiği antibakteriyel aktivite incelendiğinde, MDY( Marrubium 

depauperatum yaprak ) ve MDG (Marrubium depauperatum gövde)’ nin MIC değerleri 

sırasıyla 1024 ve 512 μg/mL belirlenmiştir. MDG (Marrubium depauperatum gövde), 

MDY (Marrubium depauperatum yaprak )’e göre daha aktif oldukları görülmüştür.  S. 

typhi (CCM 5445), E. fecalis (ATCC 15753), L. monocytogenes (ATCC 96040) 

bakterilerindeki MIC değerleri sırasıyla 2048, 256, 512, 128 μg/mL şekilde aynı olduğu 

Tablo 4.1’ de görülmektedir. C. albicans (ATCC 10231) üzerine bitkisini herhangi bir 

etki göstermemiştir. Marrubium depauperatum bitkisinin yaprak ve gövde kısmında 

çalışılan mikroorganizmalarda en iyi aktivite L. monocytogenes’de (ATCC 96040)   

sahip olduğu görülmüştür. 

Marrubium parviflorum ssp. oligodon  bitkisi L. monocytogenes (ATCC 96040)   

bakterisi üzerine gösterdiği antibakteriyel aktivite incelendiğinde, MPY (Marrubium 

parviflorum ssp. oligodon  yaprak) ve MPG (Marrubium parviflorum ssp. oligodon  

gövde)’ ın MIC değerleri sırasıyla 64 ve 128 μg/mL belirlenmiştir. Marrubium 

parviflorum ssp. oligodon  bitkisinin, yaprak kısmı gövde kısmına göre, L. 

monocytogenes (ATCC 96040) bakterisinde daha fazla aktivite gösterdiği 
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gözlemlenmiştir. Marrubium parviflorum ssp. oligodon  bitkisnin hem yaprak hemde 

gövde kısmının, MRSA (ATCC 43300) ve S. aureus (ATCC 6538) bakterilerindeki 

MIC değerleri  1024 μg/mL olduğu Tablo 4.1’de görülmektedir. MPY (Marrubium 

parviflorum ssp. Oligodon yaprak) bitkisinin yaprak kısmında  E. fecalis (ATCC 

15753), S. pneumania (ATCC 29212) MİC değerleri sırasıyla 256 ve 512 μg/mL olup 

MPG bitkisinin gövde kısmında ise  MİC değerleri  1024 olduğu  görülmüş olup yaprak 

kısmının  bakterilere karşı daha iyi aktivite gösterdiği tablo 4.1’ de görülmektedir. MPY 

yaprak kısmının S. typhi (CCM 5445)  bakterisinde aktivite göstermediği görülmüştür. 

MPG gövde kısmının S. typhi (CCM 5445)  bakterisinde aktivite gösterdiği 

görülmüştür. C. albicans (ATCC 10231)  üzerine bitkisini herhangi bir etki 

göstermemiştir. Marrubium parviflorum ssp. Oligodon bitkisinin yaprak ve gövde 

kısmında çalışılan mikroorganizmalarda en iyi aktivite L. monocytogenes (ATCC 

96040)  sahip olduğu görülmüştür. 

Kontrol olarak kullanılan antibiyotiklerin MIC değerleri uygun sıralıkta çıkmıştır. 

Etanolun antimikrobiyal aktivitesini belirlemek amacıyla besiyerlerine saf etanol 

uygulanmış ve Tablo. 4.1’ de görüldüğü gibi bitki aktivitesi üzerine bir etkisi 

olmamıştır. 
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5. BÖLÜM 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

 
 
Bu çalışmada materyal olarak, aynı alanda bulunan Marrubium depauperatum, M. 

parviflorum ssp. oligodon ve bu iki türün hibriti olan M. x anatolicum kullanılmıştır. 

Yapılan arazi çalışmalarında hibrit bireylerden fazla sayıda örnek alınarak morfolojik 

çalışmalar yapılmıştır. Gövde çiçeklenme bölgesinde Marrubium depauperatum ve 

Marrubium x anatolicum panikulat dallı iken, Marrubium parviflorum ssp. oligodon 

panikullat dallı değildir. Yaprak şekli bakımından Marrubium depauperatum  dörtgensi 

kamamsı iken Marrubium  parviflorum  ssp. oligodon tersmızraksıdır.  Marrubium x 

anatolicum ise tersmızraksı, dörtgensi veya kamamsıdır. Çiçek sayısı bakımından ise 

Marrubium parviflorum ssp. Oligodon da sekizden çok bulunurken, Marrubium 

depauperatum’ da iki, Marrubium x anatolicum’ da ise iki ile sekiz arasında 

değişmektedir. Türlerin aralarındaki morfolojik farklar Tablo 5.1’ de ayrıntılı şekilde 

verilmiştir. 
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Tablo 5.1. Türlerin Morfolojik Özelliklerinin Karşılaştırılması 

 
M. parviflorum ssp. 

oligodon 
M. x anatolicum M. depauperatum 

Kök Çok yıllık Çok yıllık Çok yıllık 

Gövde 

15-50 cm, yoğun yünsü 

tüylü 

Az dallı 

40 cm uzunluğunda yoğun 

yünsü tüylü 

Panikullat dallı 

50 cm uzunluğunda 

Yoğun yünsü tüylü 

Panikullat dallı 

Yaprak şekli 
ve kenarları 

Tersmızraksı, 

sap 3-4 cm, yapraklar 

keskin uçlu, tabanı 

kamamsı, kenarları serrat 

Tersmızraksı, dörtgensi 

veya kamamsı,  yaprak 

sapı kısa 

Yaprak ucu keskin, tabanı 

kamamsı, 

Yaprak kenarları serrat 

Dörtgensi veya kamamsı, sapı 

çok kısa, yaprak yaprağın ucu 

keskin 

tabanı kamamsı, yaprak 

kenarları uçta serrat 

Çiçek sayısı 
Vertisillat, 

çiçek sayısı 10-15 

Vertisillat 

çiçek sayısı 2-8 arasında 

değişiyor 

Vertisillat 

çiçek sayısı 2 

Bırakteoller 

İpliksi kaliks tüpünün yarısı 

kadar veya bazen tüpe eşit, 

2-3 mm 

Tüpten kısa ipliksi 

(0.5 - 1.00 mm) 

Oldukça kısa ipliksi (0.5 -1.00 

mm) 

Kaliks 
Tüpsü, 4-5 mm 

(eşit uzunlukta) 
Tüpsü, 4-5 mm 

Tüpsü, 5mm 

(2 uzun, 3 kısa) 

Kaliks dişleri 5 tane, eşit uzunlukta 5 tane,  ikisi uzun, üçü kısa 5 tane, ikisi uzun, üçü kısa 

Korolla Beyaz,  2 dudaklı 7-8 mm 
Beyaz, 2 dudaklı, 

5-6 mm 
Beyaz, 2 dudaklı,  6-7mm 

Tohum 

Fındıkcıklar 

oblong-eliptik, 

1.1-1.2x1.9-2mm, 

kahverenkli 

Tohumlar oval, 2.4x1.3 

mm, kahverenkli 

Fındıkcıklar oblong-oval, 

1.8-2.1 x 1-1.2 mm, 

kahverenkli 

  
 
Yapılan morfolojik çalışmaların sonuçlarına hibrit tür olduğuna karar verilen 

Marrubium x anatolicum’ un gövde boyu, gövde dallanması, brakteol şekli ve tüylülük 

bakımından Marrubium depauperatum türüne benzediği,  Marrubium parviflorum ssp. 

oligodon türüne ise yaprak şekli, kenarları ve yaprak sapı bakımından benzediği 

görülmüştür. Hibrit türün her iki ata bireyden gelen karakterleri  ise  çiçek sayısı, kaliks 

boyu, korolla boyudur. 
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Bu çalışmada bitkilerin bakterilerde aktivite gösterdiği ancak bir maya olan C. albicans’ 

da  (ATCC 10231) antimikrobiyal aktivite göstermediğinden dolayı üç farklı bitki 

türünü bakterilerde kullanılabilir.  

Literatür araştırmalarımıza göre bu çalışma ile Marrubium x anatolicum, Marrubium 

depauperatum ve Marrubium parviflorum ssp. oligodon türlerinin antimikrobiyal 

aktiviteye sahip olduğunu ortaya koyan ilk çalışmadır. 

Marrubium parviflorum ssp. oligodon, Marrubium depauperatum ve Marrubium x 

anatolicum türlerinin toplulukları seyrek olarak bulunduğundan dolayı yetiştiği 

alanların ivedilikle ex situ ve in situ korumaya alınması gerekmektedir. 
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